
COMUNITA' MONTANA
"VALLO DI DIANO"

84030 PADULA (SA) - Via Vascella

COPIA

CUC - Centrale Unica di Committenza

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 666 del 30/11/2023 Reg. N. 163 del 30/11/2023

OGGETTO PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI, SERVIZI
COMPLEMENTARI DI IGIENE URBANA E GESTIONE CENTRO RACCOLTA
COMUNALE DEL COMUNE DI TEGGIANO. CIG: 96382149CC. DETERMINA
PRESA D’ATTO AMMISSIONI/ESCLUSIONI CONCORRENTI - PRESA D’ATTO
VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

CIG: CUP:

IL RESPONSABILE DELLA CUC

RICHIAMATO il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile di P.O. con il quale lo scrivente è stato nominato
Responsabile della CUC Comunità Montana Vallo di Diano;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° comma, e 109,
2° comma, del D. Lgs. n.267 del 18/8/2000;

ATTESO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa nonché
responsabile del procedimento ha verificato che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi
dell'art. 6 della legge n. 241/90 e dell'art. 1, co. 9, lettera e), Legge n. 190/2012;

VISTI:

o il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

o il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

o il D. Lgs. 18 aprile del 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

o lo Statuto Comunitario;

o il vigente Regolamento Comunitario di Contabilità;



o il Regolamento sull' Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente, ed in particolare l'art. 27, sulle funzioni e gli

atti di competenza dirigenziale in materia di spesa e l'art. 28 sulle competenze ed attribuzioni dei Responsabili
collocati in P.O.;

o il vigente Regolamento dei controlli interni;

o la delibera di Consiglio Comunitario n. 5 del 14/6/2022 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione 2022 - 2024;

o la delibera di Consiglio Comunitario n. 6 del 14/6/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022 - 2024;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.
nella redazione del presente provvedimento;

RICHIAMATA la Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Casalbuono, Monte
San Giacomo, Sanza, Montesano Sulla Marcellana, Teggiano, Sala Consilina, Sant’Arsenio, San Rufo, Padula, San Pietro al
Tanagro e Sassano;

PREMESSO CHE:

- il Comune di Teggiano ha trasmesso la determinazione a contrarre, adottata dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Comunale LLPP Ambiente, n. 57 del 23002.2023 – R.G. n. 157 del 01.03.2023, per l’affidamento in appalto,
mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 D.lgs. 50/2016, del servizio di RACCOLTA DIFFERENZIATA E
TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI, SERVIZI COMPLEMENTARI DI IGIENE URBANA E GESTIONE CENTRO
RACCOLTA COMUNALE DEL COMUNE DI TEGGIANO CIG: 96382149CC;

- con la medesima comunicazione il Comune di Teggiano ha richiesto alla C.U.C. la presa in carico dell'appalto
suddetto procedendo al suo affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95, commi 2, 3 e 7 del D.lgs. 50/2016, individuata
sulla base dei criteri contenuti nella medesima determina, per un ammontare triennale dell’appalto, fatta salva la
riduzione conseguente all’espletamento di apposita gara, pari ad € 1.115.828,74 oltre IVA come per legge;

- è stato individuato dal Comune di Teggiano, il Geom. Cono De Luca, quale responsabile del procedimento;
- con determinazione CUC Reg. N. Gen. 196 del 26/04/2023 Reg. N. 35 del 21/04/2023:

o si procedeva alla presa in carico alla C.U.C del procedimento di gara per l'appalto di cui innanzi, da esperire ai

sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per un
ammontare biennale dell’appalto, fatta salva la riduzione conseguente all’espletamento di apposita gara, pari ad
€ 1.115.828,74 oltre IVA come per legge;

o si approvava la documentazione di gara all'uopo predisposta dalla Centrale Unica di Committenza;

o si dava atto delle seguenti modalità di pubblicazione:

 sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità europee;
 sulla GURI Serie Speciale Contratti pubblici;
 per estratto su 2 quotidiani a diffusione nazione e 2 quotidiani a diffusione locale;
 all’Albo Pretorio della Centrale Unica di Committenza http://www.montvaldiano.it/ e a quello del

Comune committente https://www.comune.teggiano.sa.it//;
 sul BURC;
 sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti di cui al decreto del Ministro dei

lavori pubblici 6 aprile 2001, n.20;
o si stabiliva che le offerte venissero trasmesse attraverso la e-procurement TUTTOGARE secondo le modalità

previste nel Disciplinare di Gara;
o si dava altresì atto che nessuna comunicazione è inviata ai candidati e quelle rese a mezzo avviso sul sito Web del

Comune e sull'Albo pretorio del profilo committente e della C.U.C. hanno valore di notifica a tutti gli effetti;

- le modalità della gara venivano stabilite nei documenti di gara;

- che il termine per la presentazione delle offerte, veniva fissato per le ore 12:00 del 08/06/2023;



- successivamente alla scadenza del termine con Determina del Responsabile della C.U.C. Reg. N. Gen. 412 del

25/08/2023 Reg. N. 93 del 25/08/2023, è stata nominata la Commissione di Gara;

- entro le ore 12:00 del giorno stabilito (08/06/2023) sono pervenute sei offerte e precisamente:

N.
Ord.

Ragione Sociale
Codice Fiscale

Impresa

1
CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC COOP
Consorziata SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ESUS

03609840370
03798110650

2 SAGITTA 97 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 032443906558

3 R.A.F. ECOLOGIA S.R.L., 03120750652

4 CONSORZIO CAMPALE STABILE 03697610651

5 GENERAL ENTERPRISE SRL 02278700659

6 ECONOVA SRL 11739660014

- che non sono pervenute offerte fuori termine;

- che l'O.E. SAGITTA 97 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE è stato escluso dalla procedura di gara, come si evince dal

verbale n. 1 del 18/09/2023, per aver inserito nella Busta “A documentazione amministrativa” l'offerta tecnica;

RICHIAMATA la Determinazione C.U.C. Reg. N. Gen. 481 del 26/09/2023 Reg. N. 117 del 26/09/2023 di presa d’atto del
verbale n° 1 del 18/09/2023 e di esclusione dalla procedura di gara dell’O.E. SAGITTA 97 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE;

VISTI i verbali della Commissione di gara di cui alla seguente tabella, allegati alla presente determinazione per costituirne
parte integrante e sostanziale:

VERBALI DI GARA

N. Data Contenuto

1 18/09/2023

SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta A” per la verifica e completezza
della documentazione amministrativa dei partecipanti;
Apertura “Busta B” per la verifica della completezza della
documentazione tecnica presentata e per la catalogazione delle offerte
tecniche;

2 16/10/2023
SEDUTA RISERVATA: Disamina offerte tecniche
;

3 20/10/2023 SEDUTA RISERVATA: Esame approfondito offerte tecniche;

4 24/10/2023 SEDUTA RISERVATA: Valutazione offerte tecniche;

5 07/11/2023
SEDUTA PUBBLICA: Apertura offerta economica e proposta di
aggiudicazione.

dai quali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale come di seguito:

RIEPILOGO PUNTEGGI

 Operatore Economico Partecipante

PUNTEGGIO OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA
ECONOMICA TOTALE

Max Punt. 80 Max Punt. 20

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP. 44,417 7,048 51,465

R.A.F. ECOLOGIA SRL 33,083 3,666 36,749



C.C.S. CONSORZIO CAMPALE STABILE 45,167 5,771 50,938

GENERAL ENTERPRISE SRL 54,167 20,000 74,167

ECONOVA SRL 62,500 4,943 67,443

e da cui risulta che la miglior offerta è quella presentata dall’operatore economico “GENERAL ENTERPRISE SRL”, avente
sede in Teggiano (SA) alla Via Cerri n. 4, Part. Iva 02278700659, che ha conseguito un punteggio complessivo di punti
74,167/100 ed ha offerto un ribasso del 16,912% sul prezzo a base d’asta di € 1.115.828,74, corrispondente a un’offerta
economia pari ad € 927.119,78 oltre IVA ed incluse le migliorie offerte in sede di gara;

VISTO l’articolo 76, comma 2 bis, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

RITENUTO di prendere atto di tutti i verbali sopra richiamati e, per l’effetto, della proposta di aggiudicazione in favore
dell’operatore economico “GENERAL ENTERPRISE SRL”;

DETERMINA

per i motivi in premessa illustrati e che qui si intendono integralmente riportati,

1) DI PRENDERE ATTO dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice e segnatamente:

VERBALI DI GARA

N. Data Contenuto

1 18/09/2023

SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta A” per la verifica e completezza
della documentazione amministrativa dei partecipanti;
Apertura “Busta B” per la verifica della completezza della
documentazione tecnica presentata e per la catalogazione delle offerte
tecniche;

2 16/10/2023
SEDUTA RISERVATA: Disamina offerte tecniche
;

3 20/10/2023 SEDUTA RISERVATA: Esame approfondito offerte tecniche;

4 24/10/2023 SEDUTA RISERVATA: Valutazione offerte tecniche;

5 07/11/2023
SEDUTA PUBBLICA: Apertura offerta economica e proposta di
aggiudicazione.

2) DI PRENDERE ATTO dell’ammissione alla procedura di gara in oggetto degli operatori economici dettagliatamente
indicati nella seguente tabella:

N.
Ord.

Ragione Sociale AMMESSO / ESCLUSO

1
CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC COOP
Consorziata SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ESUS

AMMESSO

3 R.A.F. ECOLOGIA S.R.L., AMMESSO

4 CONSORZIO CAMPALE STABILE AMMESSO

5 GENERAL ENTERPRISE SRL AMMESSO

6 ECONOVA SRL AMMESSO

3) DI PRENDERE ATTO dell’esclusione alla procedura di gara in oggetto degli operatori economici dettagliatamente
indicati nella seguente tabella:

N.
Ord.

Ragione Sociale AMMESSO / ESCLUSO

2 SAGITTA 97 SOCIETÀ ESCLUSO



COOPERATIVA SOCIALE (per le motivazioni riportate nel verbale n° 1 del 18/09/2023 e nella
Determina CUC n. 117-481 del 26/09/2023)

4) DI PRENDERE ATTO della proposta di aggiudicazione in favore dall’operatore economico “GENERAL ENTERPRISE SRL”,
avente sede in Teggiano (SA) alla Via Cerri n. 4, Part. Iva 02278700659, che ha conseguito un punteggio complessivo
di punti 74,167/100 ed ha offerto un ribasso del 16,912% sul prezzo a base d’asta di € 1.115.828,74, corrispondente
a un’offerta economia pari ad € 927.119,78 oltre IVA ed incluse le migliorie offerte in sede di gara;

5) DI DARE ATTO CHE gli atti relativi sono disponibili presso la CUC Comunità Montana Vallo di Diano;

6) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, dei verbali di gara e di tutta la documentazione di gara al
Responsabile del Servizio ed al Rup del Comune convenzionato richiedente affinché si provveda ad espletare tutte le
attività di competenza e segnatamente, a titolo indicativo e non esaustivo:

o ad effettuare la verifica successiva del possesso de requisiti di ordine generale e di capacità economico

finanziaria e tecnico-organizzativa nei confronti dell’aggiudicatario;
o ad attestare, in una relazione istruttoria, protocollata, datata e sottoscritta dal responsabile unico del

procedimento dell’esito positivo o negativo del possesso di tali requisiti previa acquisizione della
documentazione a comprova dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale e compiute le operazioni di
verifica dei requisiti tecnici, finanziari ed operativi, da trasmettere al dirigente del servizio;

o ad approvare la proposta di aggiudicazione con determina di aggiudicazione da parte del dirigente del servizio,

previo esperimento di tutti i controlli di legge;
o a comunicare, per il tramite della CUC, l’avvenuta aggiudicazione ai sensi dell’art. 76 D.Lgs 50/2016 in conformità

alla normativa regolante la procedura di gara;

7) DI DISPORRE, per il tramite della Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 216 c. 11 del D. Lgs. 50/2016 e art. 26, comma
1, lettera a) del Decreto Legge n. 66 del 24/04/2014, che il rimborso a cura dell’O.E. aggiudicatario delle spese
sostenute per la presente gara per l'assolvimento degli obblighi di pubblicazione del bando e degli avvisi di €
1.979,82 venga effettuato a favore della CUC, mediante bonifico su conto corrente bancario avente il seguente IBAN:
IT52G0840976300000000551839 (IBAN per operatori economici);

8) DI DISPORRE, che i rimborsi a cura della Stazione Appaltante pari a € 7.606,81 [€ 7.252,89 - € 1.979,82) + 660,00
contributo ANAC + € 1.673,74 incentivi CUC] devono essere versati alla CUC Vallo di Diano, mediante bonifico su
conto corrente bancario (tesoreria dello Stato) avente il seguente IBAN: IT91C0100003245424300032538 (IBAN per
pubbliche amministrazioni);

9) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

10) DI TRASMETTERE un esemplare del presente provvedimento al Comune Committente ed al RUP per ogni connesso
adempimento di gara;

11) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo della CUC Comunità Montana Vallo di Diano,
dandone contestuale avviso ai concorrenti;

12) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Paolo DI ZEO



__________________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL CUC - Centrale Unica di Committenza

Visto l'art. 147 del D.Lgs n. 267/2000 esprime parere preventivo di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Padula, lì

IL RESPONSABILE DEL CUC - Centrale Unica di Committenza
F.to Ing. Paolo DI ZEO


